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BOSHLANG‘IСH SINFLAR 
TA’LIM TIZIMIDA 

KOMMՍNIKATIV TA’LIM 
HARAKATLARINI 

SHAKLLANTIRISHNING 
TASHKILIY-PEDAGOGIK 

SHARTLARI
Shoira Rahimova Adilbekovna

Urganch davlat pedagogika instituti
“Boshlang‘ich ta’lim nazariyasi” kafedrasi

p. f. f. d. (PhD) dotsent v. b.

Annotatsiya: Ushbu ilmiy maqolada boshlang‘ich sinflar ta’lim tizimida o‘quvchilarda kommunikativ ta’lim harakatlarini 
shakllantirishning tashkiliy-pedagogik shartlari tahlil qilingan. Tadqiqotda boshlang‘ich ta’lim jarayonida samarali muloqot, 
hamkorlikda o‘qitish, o‘quvchilarning nutqiy faoliyatini rivojlantirish hamda o‘qituvchi va o‘quvchi o‘rtasidagi pedagogik 
hamkorlikni kuchaytirish masalalari yoritilgan. Shuningdek, dars jarayonida interfaol metodlar, muammoli vaziyatlar va 
jamoaviy ish shakllaridan foydalanish orqali kommunikativ kompetensiyalarni rivojlantirish imkoniyatlari asoslab berilgan. 
Maqolada boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida fikrni erkin ifodalash, tinglash madaniyatini shakllantirish, o‘zaro hurmat va 
hamkorlik muhitini yaratishning pedagogik omillari ilmiy-nazariy hamda amaliy jihatdan tahlil etilgan. Tadqiqot natijalari 
boshlang‘ich ta’lim jarayonini takomillashtirishga, o‘quvchilarning ijtimoiy-faol va kommunikativ kompetensiyalarini rivoj­
lantirishga xizmat qiladi.

Kalit so‘zlar: kommunikativ ta’lim harakatlari, kommunikativ kompetensiya, tashkiliy-pedagogik shartlar, interfaol 
metodlar, hamkorlikda o‘qitish, pedagogik muloqot, o‘quvchi faoliyati, ta’lim samaradorligi.
Abstract: This scientific article analyzes the organizational and pedagogical conditions for the formation of communi­
cative learning activities among primary school students within the primary education system. The study highlights the 
development of effective communication, cooperative learning, the enhancement of students’ speech activity, and the 
strengthening of pedagogical interaction between teachers and students in the educational process. It also substantiates 
the opportunities for developing communicative competencies through the use of interactive methods, problem-based 
situations, and collaborative forms of classroom work. The article examines, from both theoretical and practical perspec­
tives, the pedagogical factors contributing to students’ ability to express their ideas freely, cultivate a culture of listening, 
and create an atmosphere of mutual respect and cooperation. The results of the research are aimed at improving the 
primary education process and fostering students’ social and communicative competencies.

Key words: primary education, communicative learning activities, communicative competence, organizational and ped­
agogical conditions, interactive methods, cooperative learning, pedagogical communication, student activity, educational 
effectiveness.
Аннотация: В данной научной статье проанализированы организационно-педагогические условия формиро­
вания коммуникативных учебных действий у учащихся в системе начального образования. В исследовании осве­
щены вопросы развития эффективного общения, обучения в сотрудничестве, формирования речевой активности 
учащихся, а также усиления педагогического взаимодействия между учителем и учеником в процессе начального 
обучения. Кроме того, обоснованы возможности развития коммуникативных компетенций посредством использо­
вания интерактивных методов, проблемных ситуаций и коллективных форм работы на уроках. В статье с науч­
но-теоретической и практической точек зрения рассмотрены педагогические факторы формирования у младших 
школьников навыков свободного выражения мыслей, культуры слушания, а также создания атмосферы взаимного 
уважения и сотрудничества. Результаты исследования направлены на совершенствование процесса начального 
образования и развитие социально-активных и коммуникативных компетенций учащихся.

Ключевые слова: начальное образование, коммуникативные учебные действия, коммуникативная компетенция, 
организационно-педагогические условия, интерактивные методы, обучение в сотрудничестве, педагогическое 
общение, деятельность учащихся, эффективность образования.
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KIRISH 
Nazariy manbalar tahlili shuni ko‘rsatadiki, bugungi kunda zamonaviy fanda “tashkiliy-pedagogik sharoitlar” 

tushunchasining umumiy qabul qilingan ta’rifi mavjud emas. Kerakli ta’rifni aniqlashga harakat qilgan ko‘plab 
tadqiqotchilar ushbu konsepsiyaning ikkita asosiy komponentini (tashkiliy shartlar va pedagogik shartlar) ajratib 
ko‘rsatadilar hamda ularni alohida ko‘rib chiqadilar, uning qismlari ta’riflari yig‘indisidan butun mazmunni shakl
lantirishga intiladilar.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Shunday qilib, A. A. Volodin va N. G. Bondarenko shartlarni belgilashda ularni “boshqa shartli hodisalar 

(obyektlar, hodisalar yoki jarayonlar) bilan bog‘liq bo‘lgan va hodisa sodir bo‘lgan muhitning shakllanishiga 
ta’sir qiluvchi obyektlar, hodisalar yoki jarayonlar majmuasining muhim tarkibiy qismi”, tashkiliy shartlarni esa 
“boshqa shartli hodisalar (obyektlar, hodisalar yoki jarayonlar) bilan bog‘liq bo‘lgan va hodisa sodir bo‘lgan 
muhitning yo‘naltirilgan hamda tartibli shakllanishiga ta’sir qiluvchi murakkab obyektlar, hodisalar yoki jara­
yonlarning muhim tarkibiy qismi” sifatida ta’riflaydi [1.45]. 

Pedagogik shartlarga kelsak, bu yerda talqin qilishda ayrim farqlar kuzatiladi. Shunday qilib, pedagogik 
shartlarni, xususan, quyidagicha tushunish mumkin:

1)	 pedagogik ta’sir ko‘rsatish chora-tadbirlari moddiy va fazoviy muhit imkoniyatlari bilan bog‘liq bo‘lib, aslida 
ta’lim va tarbiyaning mazmuni, usullari hamda tashkiliy shakllari yig‘indisini anglatadi;

2)	 pedagogik tizimning tarkibiy qismi bo‘lib, uning samaradorligini ta’minlaydigan ichki (ta’lim jarayoni sub­
yektlarining shaxsiy jihatini rivojlantirishni ta’minlaydigan) va tashqi (tizimning protsessual jihatini amalga 
oshirishga hissa qo‘shadigan) elementlarning kombinatsiyasini aks ettiradi [2.8]. Shu ma’noda bu komponent 
bevosita ta’lim mazmuni, shakl va vositalariga, shuningdek, o‘qituvchi va o‘quvchilar o‘rtasidagi munosa­
batlar xarakteriga bog‘liqdir;

3)	 ilmiy-pedagogik tadqiqotlar natijalarini tekshirish imkoniyatini ta’minlovchi ta’lim jarayonining barqaror 
aloqalarini aniqlash bo‘yicha maqsadli ishni tashkil etishni nazarda tutadi.

O‘rganilayotgan adabiyotlar tahlili pedagogik shart-sharoitlar pedagogik tizimning muhim tarkibiy qismi 
ekanligini ko‘rsatadi. Bu uning faoliyatiga u yoki bu tarzda ta’sir ko‘rsatishga qodir bo‘lgan o‘quv va moddiy-
fazoviy muhit imkoniyatlari majmuasidir. Demak, to‘g‘ri tanlangan (tashkil etilgan) pedagogik shart-sharoitlar 
pedagogik tizim faoliyatining samaradorligini ta’minlaydi [2.8-14].

Pedagogik shart-sharoitlar deganda kichik yoshdagi o‘quvchilarda motivatsiya, tashabbuskorlik va 
mustaqillikni shakllantirish uchun imkon qadar maqbul bo‘lgan ta’lim muhitini tashkil etish, o‘quv jarayonini 
dasturiy va uslubiy ta’minlash tushuniladi; bu esa har bir talaba uchun u yoki bu ko‘nikmalarni o‘zlashtirish 
darajasi haqida fikr yuritish imkoniyatini yaratadi, uning muloqot qobiliyatini oshiradi, ijtimoiylashuvini, umumiy 
madaniy rivojlanishini hamda umuman shaxsning rivojlanishini shakllantiradi va takomillashtiradi. Pedagogik 
shart-sharoitlar ikki guruh omillar bilan belgilanadi – tashqi va ichki. Ichki sharoitlar pedagogik jarayon ishtirok­
chilarining shaxsiy sohasining rivojlanishini belgilaydi, tashqi sharoitlar esa bu jarayonning rasmiy tashkil etil­
ishiga xizmat qiladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tashkiliy-pedagogik shart-sharoitlar haqida yuqorida aytilganlarni umumlashtirib, quyidagi xulosalarni 

chiqarish mumkin. Tashkiliy-pedagogik shart-sharoitlar – pedagogik muammolarni samarali hal qilishni ta’min­
laydigan imkoniyatlar majmui; qo‘yilgan pedagogik maqsadlarga erishishga qaratilgan pedagogik jarayon­
ning mazmuni, shakllari va usullarini o‘z ichiga olgan tizimdir. Bu shartlar o‘z-o‘zidan rivojlanmaydi, balki ongli 
tanlash va loyihalash natijasida amalga oshiriladi. Ular bir butun holda harakat qilib, zarur natijalarga erishishni 
ta’minlaydi hamda pedagogik tizimni yoki uning tarkibiy qismlarini boshqarishga imkon beradi. Bu maqsad­
larga erishish, mazmunni o‘zlashtirish, ta’lim shakllari va usullarini amalga oshirishni belgilovchi o‘zaro bog‘liq 
obyektiv va subyektiv omillar (ijtimoiy-iqtisodiy, siyosiy, uslubiy) majmuidir [3.27].

Ushbu muammoni hal qilishning pedagogik jarayonida, bizning fikrimizcha, bir qator tadqiqotchilarning 
qarashlariga ko‘ra, jamiyatning ijtimoiy buyurtmasi, turli darajadagi davlat hujjatlarida aks ettirilgan talablar, 
shuningdek, o‘qituvchilarning malakasi muhim rol o‘ynaydi; miqdor va sifat jihatidan ular maqsadlarga erishish 
va mazmunni o‘zlashtirishga ta’sir ko‘rsatadi [4.40].

Didaktik tuzilma nuqtai nazaridan, universal harakatlar talaba uchun tushunarli bo‘lgan yoki uning umumiy 
prinsip, mashq sxemasi va natijasini analitik tushunish darajasiga mos keladigan muayyan o‘quv vaziyatiga 
asoslanishi muhimdir hamda unga bosqichma-bosqich harakatlar orqali olib borilishi lozim. Bajarish vaqti 
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muayyan talabaning fikrlash tezligiga mutanosib bo‘lishi kerak; barcha bolalar har xil ekanligini inobatga olgan 
holda shoshilmaslik va ularni o‘z sekinligi bilan bezovta qilmaslik zarur.Biz bilimga yo‘naltirilgan ta’lim para­
digmasidan talabaga yo‘naltirilgan paradigmaga to‘liq va asoslanmagan (amaliy ishlar bilan tasdiqlanmagan) 
tezkor o‘tishni maqsadga muvofiq deb hisoblamaymiz, biroq tajribaga yo‘naltirilgan, bilimga asoslangan ta’lim 
baholash tizimidagi o‘zgarishlar bilan birga olib borilishi zarurligini eksperimental jihatdan tasdiqlaymiz. Kela­
jakda jamiyatga foyda keltiradigan ilg‘or, qobiliyatli o‘quvchilarni tarbiyalash dolzarb vazifalardan biridir.

Ta’lim mazmuni tashqi, ya’ni axborot manbalarida aks etgan komponentlar va ichki – maktabda universal 
ta’lim hamda kommunikativ harakatlarni o‘zlashtirish jarayonida o‘quvchi egallaydigan komponentlarga 
bo‘linadi. Bu tarkibiy qismlar bir xil emas. Bunda o‘quvchining tashqi mazmunni qanchalik to‘liq o‘zlashtirgani 
emas, balki muayyan ta’lim davrida uning ichki mazmuni qanchalik rivojlanganligi baholanadi [5.52]. 

Ta’lim sifati bevosita talabalarga shaxsiy yondashuvga, o‘qituvchining o‘quvchi shaxsining o‘ziga xosligini 
hisobga olishiga hamda o‘rganilayotgan materialga ularning har biri uchun individual ma’no bera olish qobili­
yatiga bog‘liqdir [6.39].

Ta’limning shaxsga yo‘naltirilgan mazmunini hisobga olgan holda, A. V. Xutorskoy ta’limning barcha tashqi 
va ichki mazmunini ko‘rib chiqadi. Tadqiqotchi unda to‘rtta asosiy komponentni ajratadi:

1)	 kognitiv faoliyat, uning natijalari sifatida namoyon bo‘ladigan bilimlar;

2)	 namuna bo‘yicha harakatni amalga oshirish ko‘nikmalari ko‘rinishida taqdim etilgan faoliyat usullari;

3)	 muammoli vaziyatlarda nostandart qarorlar qabul qilish qobiliyati sifatida namoyon bo‘ladigan ijodiy faoliyat;

4)	 shaxsiy yo‘nalishlar ko‘rinishida ifodalangan hissiy-qiymat munosabatlari [7.21].

TAHLIL VA NATIJALAR
Yuqorida tavsiflangan shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim mazmunining to‘rtta komponentidan har biri tajribaning 

o‘ziga xos turini ifodalaydi. Biz ushbu to‘rt turdagi tajribani o‘zlashtirishni ingliz tili tuzilmalarini, so‘z boyligini va 
boshqa ta’lim shakllarini birlashtirish uchun talabalarni boshqa talabalar bilan guruhda turli xil o‘quv, maxsus 
tashkil etilgan muloqot sharoitlariga jalb qilish bilan to‘ldiramiz hamda ularning talab etiladigan vakolatlarini 
shakllantiradigan kommunikativ harakatlarni rivojlantiramiz.Kompetensiyaga asoslangan yondashuv barcha 
darajadagi ta’lim muassasalarini o‘quvchilarda olgan bilimlari, o‘quv ko‘nikmalari va malakalaridan foydalan­
ishga tayyorligini belgilaydigan asosiy kompetensiyalarni shakllantirishga yo‘naltiradi hamda amaliy va nazariy 
masalalarni yechish faoliyatini o‘z ichiga oladi [70].

Ishning belgilangan vazifalariga muvofiq, biz ko‘nikma va qobiliyatlarni, ta’lim usullarini o‘zlashtirish uchun 
talabalarni universal va kommunikativ ta’lim faoliyatini shakllantirishning taklif etilayotgan jarayoniga faol jalb 
qilishni nazarda tutadigan metodologiyamizning faolligini ta’kidlaymiz. Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarini kognitiv, 
kommunikativ, amaliy va ijodiy faoliyatga yo‘naltirilgan dars hamda darsdan tashqari mashg‘ulotlar vositalari 
kombinatsiyasi bilan tanishtiramiz. Bu umumiy ta’lim mazmunini modernizatsiya qilishning asosiy yo‘nalishlar­
idan biri sifatida ta’lim va kognitiv kompetensiyani shakllantirishni ilgari suradigan tadqiqotlarga tayanishimizni 
tushuntiradi (Ignatova va boshqalar). 

Shuni ta’kidlash kerakki, O‘zbekistonda ta’limning asosiy maqsadi, aksariyat rivojlangan mamlakatlarda 
bo‘lgani kabi, bilim, ko‘nikma va malakalarni egallash orqali bolaning shaxsiyatini rivojlantirishdir. Matematika 
o‘quv predmeti sifatida kommunikativ-faollik yondashuvi asosida qurilgan. Shu bois ta’kidlash mumkinki, ushbu 
fan bo‘yicha darslarda muloqot sohasidagi bilim, ko‘nikma va malakalar talabaning nutqini rivojlantirish vositasi 
bo‘lib xizmat qiladi.

Matematikani o‘qitish mazmuni dolzarb bo‘lib, faol muhokama mavzusi bo‘lib qolmoqda. Uning tarkibiy 
qismlarini aniqlashda turli xil yondashuvlar mavjud. Ulardan ilmiy faoliyatimizda tayangan hamda, bizning fikri
mizcha, davlat standarti talablariga, shuningdek, shaxsga yo‘naltirilgan va kompetensiyaga asoslangan ta’lim 
tuzilmasi talablariga ko‘p darajada javob beradiganlari qisqacha tavsifiga to‘xtalib o‘tamiz. Zamonaviy o‘zbek 
maktablarida matematika o‘qitishning maqsad va mazmunini amalga oshirish o‘quv materiallari – o‘quv-uslubiy 
majmualardan foydalanish orqali bajariladi. O‘qituvchilarning vazifalari tegishli fan bo‘yicha davlat ta’lim stan­
dartlari tomonidan qabul qilingan ta’lim sifatiga qo‘yiladigan minimal talablarni bajarishni o‘z ichiga oladi. Shu 
sababli boshlang‘ich sinflarda matematikani o‘qitish amaliyotida qo‘llaniladigan o‘quv-uslubiy majmualarning 
xususiyatlariga batafsil to‘xtalib o‘tish zarur. O‘quv-uslubiy majmua – yagona uslubiy yondashuv asosida ishlab 
chiqilgan va fan bo‘yicha o‘quv rejasiga kiritilgan materialni samarali o‘zlashtirishni ta’minlashga mo‘ljallangan 
o‘quv-uslubiy materiallar hamda dasturiy-texnik vositalar majmuasidir. Bu pedagogik jarayon o‘quv maqsadlari, 
shu jumladan, ushbu maqsadlarga erishish usullari va vositalari bilan belgilanadigan murakkab tizim bo‘lib, 
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asosan o‘quv materiallari qo‘llaniladigan muhitga bog‘liq bo‘ladi. V. M. Filatov o‘quv materiallarining tashqi 
(komponentlar majmui) va ichki (lingvodidaktik mazmuni) tuzilishini ajratadi. Zamonaviy o‘quv materiallari 
qog‘oz va elektron tashuvchilardagi komponentlarni o‘z ichiga oladi. 

Zamonaviy o‘quv materiallarining tipik tarkibini quyidagicha ta’riflash mumkin:

1)	 darslik;

2)	 mehnat daftarchasi;

3)	 o‘qish uchun kitob;

4)	 o‘qituvchi uchun kitob;

5)	 karton/qog‘oz ko‘rinishidagi materiallar;

6)	 audiokasseta yoki disk [10].

Amalda ko‘pchilik o‘qituvchilar asosan ikkita komponentdan – darslik va o‘qituvchi uchun qo‘llanmadan 
foydalanadi. Shu bois ushbu komponentlar haqida batafsilroq to‘xtalamiz.

O‘quv materiallari yordamida kommunikativ ko‘nikmalarni shakllantirish, albatta, bevosita o‘qituvchining 
shaxsiga bog‘liq. Darslikning didaktik mazmuni o‘qituvchining o‘qitish metodi va usullarini amalga oshirish jara­
yonida foydalanadigan asosidir. “O‘qituvchining individual xususiyatlari, tajribasi, sevimli o‘qitish usullari orqali 
aks ettirilgan darslik materiali o‘quvchiga samarali ta’sir ko‘rsatadi, uni shaxs sifatida shakllantiradi” [8.4-10 b].

XULOSA
Yuqorida aytilganlarga asoslanib, biz o‘quv materiallari ma’lum bir o‘quv fanini o‘qitish asosini tashkil 

etuvchi pedagogik tizimni modellashtirishning asosiy vositasi, degan xulosaga kelishimiz mumkin. Binobarin, 
har qanday darslikni ham ta’limning ma’lum mazmunini tashuvchi, ham shu mazmunni o‘zlashtirish jarayonini 
tashkil etuvchi vosita sifatida ko‘rish mumkin. 

O‘qituvchi o‘quv jarayonining bevosita tashkilotchisidir. Uning vazifalari ushbu jarayonni o‘rganish ko‘nik­
malarini, shu jumladan kommunikativ ko‘nikmalarni shakllantirishni eng yaxshi ta’minlaydigan tarzda qurishni 
o‘z ichiga oladi [9].

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Гальперин П. Я. Методы обучения и умственное развитие. – М.: Изд-во Моск. ун-та, 1985. – 45 с.
2.	 Караулов Ю. Н. Русский язык и языковая личность. – М.: Наука, 2010. – 263 с.
3.	 Немов Р. Психология: учебник для студентов высших учебных заведений: в 3-х кн. Кн. 1. Общая психология. – 

3-е изд. – М.: Гуманитар. изд. центр ВЛАДОС, 2000. – 686 с.
4.	 Конышева А. В. Английский язык. Современные методы обучения. – Минск: ТетраСистемс, 2007. – С. 38.
5.	 Параскева О. Ю. Уроки английского языка во втором классе (первый год обучения) // ИЯШ. – 1992. – № 3-4. – С. 

69-75.
6.	 Якиманская И. С. Дифференцированное обучение: “внешние” и “внутренние” формы // Директор школы. – 

1995. – № 3. – С. 39-45.
7.	 Хуторской А. В. Методика личностно-ориентированного обучения. Как обучать всех по-разному? – М.: ВЛАДОС-

ПРЕСС, 2005. – 383 с.
8.	 Белкина В. Н. Подготовка студентов к педагогическому регулированию взаимодействия детей со сверстниками. 

– Ярославль: Изд-во ЯГПУ, 2006. – 305 с.
9.	 Казанская В. Г. Личность ученика и учителя в начальной школе. – СПб.: КАРО, 2004. – 208 с.
10.	 Гильмутдинова С. В. Формирование общеучебных умений учащихся как основа преемственности обучения в 

начальной и средней общеобразовательной школе: дис. канд. пед. наук. – Уфа, 2004.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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